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8 vagas

8

2 vagas 2 vagas

▪ O processo de votação para a Seletiva ocorrerá apenas se tiver 
mais de seis nomes indicados pela categoria

simulação de cenário

SELETIVA POR CATEGORIA | Cenários hipotéticos

SELETIVA

2 vagas

SELETIVA

nomes
indicados 2 nomes

indicados 6 nomes
indicados 7 nomes

indicados

2 vagas

16 nomes
indicados

MME comercialização consumo distribuição geração



DI 02

SELETIVA DISTRIBUIÇÃO | votação com 7 nomes indicados

DI 01

DI 02

DI 03

DI 04

DI 05

DI 06

DI 07

50%

30%

7%

6%

4%

3%

0%

1ª Rodada de votação

DI 01

Nomes indicados para análise

DI 03

DI 04

DI 05

DI 06

DI 07

10%

12%

5%

8%

9%

56%

2ª Rodada de votação

DI 07

DI 03

DI 04

DI 05

DI 06

10%

22%

40%

8%

20%

3ª Rodada

DI 04

DI 03

DI 05

DI 06

80%

20%

0%

0%

4ª Rodada

DI 03

DI 05

DI 06

28%

32%

40%

5ª Rodada

DI 03

DI 05

65%

35%

6ª Rodada

DI 02 DI 06 DI 03

DI 02 DI 02



SELETIVA POR CATEGORIA | Cronograma

Comunicaremos ao mercado nesta 
quinta-feira sobre a dinâmica da 
seletiva e os horários previstos 
para realização de cada categoria, 
de forma que os agentes possam 
se programar

Informaremos ao mercado sobre as 
categorias que realmente terão 
seletiva, solicitando o credenciamento 
para uso do sistema de votação. Um 
comunicado privado indicará os links 
de cada sala online

credenciamento: 
a partir das 14h do 
dia 09/02 até 9h30 
do dia 10/02

10/02

3min para cada votação

De intervalo entre as categorias5min

05/02 09/02 

Realização da seletiva 
Fique atento aos horários!

10h geração

10h45 comercialização

11h30 distribuição

12h15 consumo

seletivas das categorias:

De seletiva para cada categoria40min
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